

---

# *Parkland Maskinfabrik A/S*

Vejlemosevej 14, 4160 Herlufmagle

## Årsrapport for 2024

---

CVR-nr. 16 98 88 04

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 7/7 2025

Søren Svenningsen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	7
Balance 31. december	8
Egenkapitalopgørelse	10
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	11
Noter til årsregnskabet	12

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Parkland Maskinfabrik A/S Vejlemosevej 14 4160 Herlufmagle  Telefon: 57 64 21 05  CVR-nr: 16 98 88 04 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Regnskabsår: 32. regnskabsår Hjemstedskommune: Næstved
<b>Bestyrelse</b>	Uffe Nielsen, formand Birthe Svenningsen Søren Svenningsen
<b>Direktion</b>	Søren Svenningsen
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Eventyrvej 16 4100 Ringsted
<b>Pengeinstitut</b>	Danske Bank Stensbjergvej 1 4600 Køge

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2024	2023	2022	2021	2020
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	2.455	4.235	5.314	5.165	3.166
Resultat af primær drift	-1.805	-406	1.016	1.671	-112
Resultat af finansielle poster	-717	-497	-390	-352	-372
Årets resultat	-2.403	-798	486	1.222	-397
<b>Balance</b>					
Balancesum	7.894	9.023	7.763	6.499	6.378
Egenkapital	-611	1.791	2.589	2.103	881
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-1.540	-2.434	-555	1.055	1.314
- investeringsaktivitet	-115	-134	188	-39	-126
- finansieringsaktivitet	1.652	2.574	367	-1.016	-1.189
Årets forskydning i likvider	-3	6	0	0	-1
Antal medarbejdere	15	14	13	12	13
<b>Nøgletal</b>					
Afkastningsgrad	-22,9%	-4,5%	13,1%	25,7%	-1,8%
Soliditetsgrad	-7,7%	19,8%	33,4%	32,4%	13,8%
Egenkapitalforrentning	-407,3%	-36,4%	20,7%	81,9%	-36,8%

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er handels- og fabrikationsvirksomhed, som omfatter produktion af traktordrevne redskaber, der primært sælges til forhandlere på eksportmarkedet.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2024 udviser et underskud på DKK 2.402.530, og selskabets balance pr. 31. december 2024 udviser en negativ egenkapital på DKK 611.430.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsens anser årets resultat for ikke tilfredsstillende.

Ledelsens forventninger til omsætningen blev ikke indfriet, hvilket især skyldtes et uventet skift af importørledet i Tyskland, der medførte en naturlig reduktion i omsætningen. Importørskiftet forventes indenfor 1 til 2 år at give en mærkbar forøgelse af omsætningen, da der er tegnet en flerårig kontrakt indeholdende en væsentlig større mængde end den tidligere kontrakt.

Rekrutteringen af kvalificeret arbejdskraft har også i 2024 givet store udfordringer, hvilket bl.a. betød forsinkelser i store leverancer til både Kina og Norge, der først blev leveret i 2025, det gav - som også i 2023 - udfordringer med dækningsgraden.

Der arbejdes løbende på denne udfordring ved bl.a. at undersøge markedet for underleverandører og interne tilpasninger, som for de første 5 måneder har haft en positiv effekt.

Selskabet har for 2025 budgetteret med samme omsætningsbudget som for 2024, da det tyske marked er begyndt at aftage maskiner igen og de øvrige markeder stadig er meget aktive.

## Kapitalberedskabet

Der henvises til regnskabets note 1, hvor selskabet har redegjort for sit kapitalberedskab for 2025.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes et positivt resultat for regnskabsåret 2025.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>2.454.650</b>	<b>4.235.456</b>
Distributionsomkostninger	2	-616.582	-922.617
Administrationsomkostninger	2	-3.642.748	-3.718.986
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-1.804.680</b>	<b>-406.147</b>
Finansielle indtægter	3	37.977	44.503
Finansielle omkostninger		-755.015	-541.357
<b>Resultat før skat</b>		<b>-2.521.718</b>	<b>-903.001</b>
Skat af årets resultat	4	119.188	104.852
<b>Årets resultat</b>		<b>-2.402.530</b>	<b>-798.149</b>

## Resultatdisponering

	2024	2023
	DKK	DKK
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	-2.402.530	-798.149
	<b>-2.402.530</b>	<b>-798.149</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Goodwill		0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		193.750	154.054
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b>193.750</b>	<b>154.054</b>
Deposita	7	160.100	155.400
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>160.100</b>	<b>155.400</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>353.850</b>	<b>309.454</b>
<b>Varebeholdninger</b>	<b>8</b>	<b>6.909.804</b>	<b>6.736.592</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		76.181	1.422.700
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		210.607	329.760
Andre tilgodehavender		93.592	24.751
Udskudt skatteaktiv		53.700	53.700
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		119.188	104.852
Periodeafgrænsningsposter		39.290	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>592.558</b>	<b>1.935.763</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>37.691</b>	<b>41.304</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>7.540.053</b>	<b>8.713.659</b>
<b>Aktiver</b>		<b>7.893.903</b>	<b>9.023.113</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Selskabskapital		1.500.000	1.500.000
Overført resultat		-2.111.430	291.100
<b>Egenkapital</b>		<b>-611.430</b>	<b>1.791.100</b>
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		358.801	366.050
Anden gæld		447.875	474.581
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	9	<b>806.676</b>	<b>840.631</b>
Kreditinstitutter		6.704.352	5.018.791
Modtagne forudbetalinger fra kunder		233.350	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		429.292	607.370
Anden gæld	9	331.663	765.221
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>7.698.657</b>	<b>6.391.382</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>8.505.333</b>	<b>7.232.013</b>
<b>Passiver</b>		<b>7.893.903</b>	<b>9.023.113</b>
Going concern	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Anvendt regnskabspraksis	13		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	1.500.000	291.100	1.791.100
Årets resultat	0	-2.402.530	-2.402.530
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>1.500.000</b>	<b>-2.111.430</b>	<b>-611.430</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Årets resultat		-2.402.530	-798.149
Regulering	10	668.569	450.689
Ændring i driftskapital	11	808.734	-1.692.466
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>-925.227</b>	<b>-2.039.926</b>
Renteindbetalinger og lignende		37.977	44.503
Renteudbetalinger og lignende		-757.706	-539.346
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>-1.644.956</b>	<b>-2.534.769</b>
Betalt selskabsskat		104.852	100.298
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>-1.540.104</b>	<b>-2.434.471</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-110.415	-129.607
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-4.700	-4.600
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-115.115</b>	<b>-134.207</b>
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		1.685.561	2.603.352
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-33.955	-29.148
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>1.651.606</b>	<b>2.574.204</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-3.613</b>	<b>5.526</b>
Likvider 1. januar		41.304	35.778
<b>Likvider 31. december</b>		<b>37.691</b>	<b>41.304</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		37.691	41.304
<b>Likvider 31. december</b>		<b>37.691</b>	<b>41.304</b>

# Noter til årsregnskabet

## 1. Going concern

Selskabet har i regnskabsåret realiseret et underskud på TDKK 2.402 og selskabets egenkapital udgør pr. 31. december 2024 TDKK -611.

Budgettet for 2025 er udarbejdet med en stigning i selskabets omsætning på baggrund af en stabil efterspørgsel på eksisterende produkter. Der er samlet set budgetteret med et resultat på TDKK + 1.000.

Selskabet har opnået kredittilsagn fra banken gældende for 2025. Kredittilsagnet indeholder krav om en nedbringelse af engagementet i 2025. Med udgangspunkt i budgettet og ledelsens løbende likviditetsforecast kan behovet ikke reduceres i takt med bankens tilsagn. Det er dog ledelsens forventning, at banken både vil imødekomme selskabets behov, ligesom det forventes, at banken vil imødekomme uforudsete periodevis øget kreditbehov i 2025, som det i øvrigt er sket historisk.

Det er ledelsens vurdering, at selskabet vil realisere sit budget for 2025, der er knyttet sædvanlig usikkerhed til budgettet.

Ovennævnte forhold indikerer en væsentlig usikkerhed, der kan rejse betydelig tvivl om selskabets mulighed for at fortsætte driften.

## 2. Medarbejderforhold

	2024	2023
	DKK	DKK
Lønninger	5.530.809	5.714.590
Pensioner	592.632	572.553
Andre omkostninger til social sikring	105.606	100.546
	<u>6.229.047</u>	<u>6.387.689</u>
Lønninger mv. er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	4.730.447	4.888.709
Distributionsomkostninger	240.000	240.000
Administrationsomkostninger	1.258.600	1.258.980
	<u>6.229.047</u>	<u>6.387.689</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>15</u>	<u>14</u>

## 3. Finansielle indtægter

	2024	2023
	DKK	DKK
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	12.578	19.595
Valutakursgevinster	25.399	24.908
	<u>37.977</u>	<u>44.503</u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>4. Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	-119.188	-104.852
	<u>-119.188</u>	<u>-104.852</u>
<b>5. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
		<u>Goodwill</u>
		DKK
Kostpris 1. januar		275.000
Kostpris 31. december		<u>275.000</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar		275.000
Ned- og afskrivninger 31. december		<u>275.000</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>		<u>0</u>
<b>6. Materielle anlægsaktiver</b>		
		<u>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</u>
		DKK
Kostpris 1. januar		2.801.701
Tilgang i årets løb		110.415
Afgang i årets løb		-92.500
Kostpris 31. december		<u>2.819.616</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar		2.647.647
Årets afskrivninger		70.719
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver		-92.500
Ned- og afskrivninger 31. december		<u>2.625.866</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>		<u>193.750</u>
Afskrives over		<u>3-5 år</u>

# Noter til årsregnskabet

## 7. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	155.400
Tilgang i årets løb	4.700
Kostpris 31. december	<u>160.100</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>160.100</u></b>

## 8. Varebeholdninger

	2024	2023
	DKK	DKK
Råvarer og hjælpematerialer	2.954.095	3.004.455
Varer under fremstilling	3.126.845	3.185.879
Færdigvarer og handelsvarer	828.864	546.258
	<u><b>6.909.804</b></u>	<u><b>6.736.592</b></u>

Ledelsen har foretaget en vurdering af værdien af selskabets varebeholdninger. Vurderingen tager afsæt i ledelsens forventning om fremtidigt salg samt historisk bevægelser på lageret. Ledelsen har på denne baggrund valgt at nedskrive TDKK 124 som ligger udover den normale nedskrivning i året. Det er herefter ledelsens vurdering, baseret på en forventning om fremtidigt salg, at lageret med afsæt i den på nuværende tidspunkt tilgængelige information er forsvarligt værdiansat.

## 9. Langfristede gældsforpligtelser

	2024	2023
	DKK	DKK

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

### Gæld til selskabsdeltagere og ledelse

Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	358.801	366.050
Langfristet del	358.801	366.050
Inden for 1 år	0	0
	<u><b>358.801</b></u>	<u><b>366.050</b></u>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>9. Langfristede gældsforpligtelser</b>		
Anden gæld		
Efter 5 år	302.117	293.033
Mellem 1 og 5 år	145.758	181.548
Langfristet del	<u>447.875</u>	<u>474.581</u>
Øvrig kortfristet gæld	331.663	765.221
	<u><b>779.538</b></u>	<u><b>1.239.802</b></u>
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>10. Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-37.977	-44.503
Finansielle omkostninger	755.015	541.357
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	70.719	58.687
Skat af årets resultat	-119.188	-104.852
	<u><b>668.569</b></u>	<u><b>450.689</b></u>
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
<b>11. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	-173.212	-593.553
Ændring i tilgodehavender	1.357.541	-581.304
Ændring i leverandører mv.	-375.595	-517.609
	<u><b>808.734</b></u>	<u><b>-1.692.466</b></u>

## Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	DKK	DKK
<b>12. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Virksomhedspant (skadesløsbrev) på i alt TDKK 5.000, der giver pant i simple fordringer hidrørende fra salg af varer og tjenesteydelser, lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer, motorkøretøjer, der ikke er eller tidligere har været registreret, driftsmidler og driftsmateriel, drivmidler og andre hjælpeoffer, goodwill mm.	7.303.777	8.313.346
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 12 mdr.	640.400	621.600
Leasingforpligtelser, driftsmidler	9.249	10.595
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Spragelse Ejendomsselskab A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		

# Noter til årsregnskabet

## 13. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Parkland Maskinfabrik A/S for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2024 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører produktionsaktiviteten.

# Noter til årsregnskabet

## Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og produktionsomkostninger.

## Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger mv.

## Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv.

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

# Noter til årsregnskabet

## Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til nominel værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

## Aktuelle skatteforpligtelser og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

## Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

# Noter til årsregnskabet

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### *Pengestrøm fra driftsaktivitet*

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

### *Pengestrøm fra investeringsaktivitet*

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### *Pengestrøm fra finansieringsaktivitet*

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### *Likvider*

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$